cauză e aplicat ori şi când pentru o rezolvire
paşnică, când acest răspuns nu l 'ar mulţumi pe
guvernul cesar şi regesc. Rezolvirea paşnică
s'ar putea executa supunând această chestie
sau arbitrului de pace din Haga sau hotărârei
puterilor, cari au cooperat la elaborarea de
claraţiei din 18 (31) Martie 1909, a guvernului
sârbesc.

Desmintirea conjuraţiei sârbeşti.
M. T. I. a primit delà biroul de presă al primului

ministru comunicatul delà vale:
Mai multe ziare au scris azi dimineaţă, că în Beci-

cherecul-mare s'ar fi dat de urma unei conspiraţii sâr
beşti şi că în cursul nopţii jandarmii ar fi deţinut pe
mai mulţi conspiratori, între cari şi pe Lazar Dungyer-
szky.